MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 091, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 4º da
Resolução nº 007/2014/COUNI e o Memorando nº 011/2018 - CPPD, RESOLVE ad referendum:

I - Constituir COMISSÃO EXAMINADORA PARA PROGRESSÃO FUNCIONAL À CLASSE
DE PROFESSOR ASSOCIADO (Classe D), com a seguinte composição:

Área de Ciências Biológicas e da Saúde

Prof. Dr. Nelson Carvalho Farias Júnior - FCS

Prof.ª Dra. Gisele Jane de Jesus - FCBA

Prof. Dra. Kelly Mari Pires de Oliveira – FCBA

Prof.ª Dra. Márcia Midori Shinzato – FCS (suplente)

Área de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Ivan Ramires - FACET

Prof. Dr. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva - FACE

Prof.ª Dra. Madalena Maria Schlindwein – FACE

Prof. Dr. Rogério de Oliveira – FACET (suplente)

Área de Ciências Humanas

Prof. Dr. André Luiz Faisting - FCH

Prof. Dr. Walter Roberto Marschner - FAIND

Prof. Dr. Antonio Dari Ramos – FAIND

Prof.ª Dra. Maria José Martinelli Silva Calixto – FCH (suplente)

Área de Engenharia

Prof. Dr. Áureo Cezar de Lima - FAEN

Prof. Dr. Clivaldo de Oliveira - FAEN

Prof.ª Dra. Rosalinda Arévalo Pinedo – FAEN

Prof. Dr. Eduardo Mirko Valenzuela Turdera – FAEN (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Área de Ciências Agrárias

Prof.ª Dra. Maria do Carmo Vieira - FCA

Prof.ª Dra. Lilian Maria Arruda Bacchi - FCA

Prof. Dr. Rodrigo Kelson Silva Rezende – FCA

Prof. Dr. Néstor Antonio Heredia Zarate – FCA (suplente)

Área de Linguística, Letras, Artes e Pedagogia

Prof. Dr. Renato Nésio Suttana – FACALE

Prof.ª Dra. Alessandra Cristina Furtado - FAED

Prof.ª Dra. Maria Alice de Miranda Aranda – FAED

Prof. Dr. Marcos Lúcio de Sousa Góis – FACALE (suplente)

II - O mandato dos membros da Comissão Examinadora será de 2 (dois) anos, a
contar de 17/05/2018.

Prof.ª Liane Maria Calarge

	RESOLUÇÃO Nº. 091, DE 17 DE MAIO DE 2018.